
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 182 del 17/11/2022 

Oggetto: CONVENZIONE DI SOVVENZIONE N REACTEU- 105  PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE FUNZIONI DI BENEFICIARIO E DI PARTNER DI PROGETTO NELLA GESTIONE DI 
ATTIVITÀ DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “INCLUSIONE” FSE 2014-2020, CCI N. 
2014IT05SFOP001 A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO 1/2021 PRINS. APPROVAZIONE

Il giorno diciassette del mese di Novembre duemilaventidue, alle ore 16:00 ritualmente convocata dal 
Sindaco in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, in modalità videoconferenza come da 
Regolamento sul funzionamento della Giunta comunale approvato con proprio atto n. 70 del 21/04/2022, si è 
riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore  Assente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

6 1

Partecipa alla seduta in videoconferenza, connesso e riconoscibile sia in audio che in video sulla piattaforma 
Google Meet, il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE
Viste:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto: 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024”, e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto: "BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE", e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
APPROVAZIONE”, e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 26/05/2022, avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI 
DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI” e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 30/06/2022 ad oggetto: “PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

Richiamati:

 Il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” del Fondo sociale europeo (FSE), 
approvato con Decisione della Commissione C(2014) 10130 del 17 dicembre 2014 e da ultimo 
con Decisione C(2021) n. 6257 del 20 agosto 2021, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali,  che prevede l’attivazione delle risorse React EU per la realizzazione di 
interventi di pronto intervento sociale e di sostegno alle persone in condizioni di povertà e 
deprivazione;

 l’Asse 6 del PON “Inclusione”  finanziato con risorse dell’iniziativa React-EU supporta la 
realizzazione di interventi di contrasto alla povertà generata dalla crisi pandemica che coinvolge 
le persone svantaggiate e in marginalità estrema o senza dimora. In particolare, le azioni 
dell’Asse 6 si propongono di contribuire al superamento dell’attuale frammentazione dei servizi 
e delle strutture per la povertà estrema, con investimenti mirati a livello territoriale e 
all’ampliamento dei servizi essenziali anche alle persone senza dimora presenti sul territorio dei 
Comuni

 l’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale, adottato dalla Direzione Generale 
per l’inclusione e le politiche sociali con Decreto Direttoriale e n. 467 del 23 dicembre 2021 per 
la presentazione di progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di 
Pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o 
marginalità, da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa React-EU;

Dato atto che:

 in data 28/04/2021 il Comune di Cento, in qualità di capofila del Distretto Ovest, ha concluso 
l’iter di presentazione della proposta progettuale, finalizzata al finanziamento dei servizi di 
housing first a valere sull’Avviso 1/2021– PrInS  ;

 con Decreto Direttoriale n. 256 del 07/10/2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti 
ammessi a finanziamento in esito all’attività istruttoria svolta dal Ministero del Lavoro e politiche 
socili ai sensi del richiamato Avviso n. 1/20201 – PrInS e autorizzato il relativo finanziamento, 
tra i quali figura anche quello prodotto dal Comune capofila di Cento per il proprio ambito 
territoriale distrettuale per un importo totale pari ad euro 134.000,00;

 con la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 10/11/2022, in relazione alle modifiche apportate 
al DUP ed al Bilancio di previsione 2022/2024 in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio, 
attuato con la Delibera di Consiglio Comunale n 92 del 07/11/2022, è stata prevista 
l’assegnazione sul bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2023, sia in parte entrata, sia in 
parte spesa, della risorsa complessiva di € 134,000,00 attribuita al Comune capofila di Cento 
per l’attivazione del progetto PON Inclusione – Asse 6 Interventi di contrasto agli effetti del 
COVID -19 ( React-EU) Avviso pubblico 1/2021 PrInS;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visto lo schema di Convenzione di Sovvenzione n ReactEU – 105, qui allegata quale parte integrante 
e sostanziale e già sottoscritta dall’Amministrazione Centrale titolare degli interventi (AdG), con la quale 
vengono disciplinati i rapporti giuridici tra la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, individuata quale Autorità di 
Gestione “AdG” e l’Ambito Territoriale DISTRETTO OVEST rappresentato dal COMUNE DI CENTO 
(Ente Capofila),  per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario  e di partner di progetto nella gestione 
di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 
a valere sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti 
per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in 
condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU;

Dato atto che la convenzione sopra richiamata disciplina i rapporti tra l’AdG ( Autorità di Gestione) ed il 
beneficiario del contributo ( Comune capofila di Cento) per l’attuazione degli interventi previsti dall’Asse 
6 del PON “Inclusione” che prevedono azioni finalizzate a supportare la realizzazione di interventi di 
contrasto alla povertà generata dalla crisi pandemica che coinvolge le persone svantaggiate e in 
marginalità estrema o senza dimora

Ritenuto pertanto di approvare la Convenzione di Sovvenzione n ReactEU – 105, qui allegata quale 
parte integrante e sostanziale che sarà sottoscritta dal legale rappresentante del Comune capofila di 
Cento;
 
Richiamati:

 il Decreto Legislativo D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;

 la Delibera di G.C. n.78 del 28/04/2022 ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e di trasparenza 2022-2024”;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

 il regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 108/2015 e 
successivamente modificato con Delibera di Consiglio comunale n. 94/2016 e 119/2019;

Su proposta del Sindaco; 

Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

1) di approvare la “Convenzione di Sovvenzione n ReactEU- 105  per lo svolgimento delle funzioni di 
Beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale 
“Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 a valere sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - 
tra la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale DISTRETTO OVEST rappresentato dal 
COMUNE DI CENTO (Ente Capofila) qui allegata, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di dare atto che le risorse complessive attribuite al Comune Capofila di Cento per la realizzazione 
delle attività PON Inclusione, sono già state previste con la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

10/11/2022 nel bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2023 sia in parte entrata, sia in parte 
spesa, come segue:

Parte Entrata 

euro 134.000,00 alla codifica di bilancio n 20101.01. del capitolo di entrata 100014/0 “Fondo 
Sociale Europeo per il finanziamento del PON REACT EU – Housing First vedi cap. s 293320” del 
bilancio di previsione 2022-2024 -esercizio 2023;

Parte Spesa
euro 134.000,00 alla codifica di bilancio n 12041.03. del capitolo di spesa 293320 “CAP  293320/ 0 
- COSTO PROGETTO DISTRETTUALE PON REACT EU - HOUSING FIRST - V. E. 100014” del 
bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio 2023;

3) di dare atto che il rappresentante legale del Comune capofila di Cento, nella persona del Sindaco 
pro tempore, provvederà alla sottoscrizione in forma digitale della presente convenzione, 
analogamente a quanto fatto al  momento della presentazione della proposta progettuale al 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

4) di pubblicare la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
istituzionale, in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 33/2013;

Quindi, con separata ed  unanime votazione  favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA
di dichiarare la presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a provvedere

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

